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W  niedzielę, 4 grudnia 2022r. na Rynku w Skaryszewie 
odbył się Charytatywny Kiermasz Świąteczny, na którym  
można było  zaopatrzyć się w przepiękne, ręcznie wykona-
ne ozdoby świąteczne, smakołyki pachnące świętami oraz 
tradycyjne potrawy wigilijne.

W  kiermaszu wzięły udział szkoły, stowarzyszenia, koła 
gospodyń wiejskich z terenu gminy Skaryszew.

W świąteczny klimat wprowadziły wszystkich wystepy: 
Orkiestry Dętej OSP Skaryszew, zespołów wokalnych MGOK 
Skaryszew oraz Chóru „Kantylena” działającego przy PSP 
w Makowcu. Swój występ artystyczny zaprezentowały rów-
nież zespoły taneczne z Fit Gold Skaryszew i pięknie ubrany 
w mikołajkowe stroje zespół z PSP w Odechowie.

Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew Dariusz Piątek 
podziękował wszystkim, którzy wsparli Kiermasz Świą-
teczny po czym wraz z ks. kan. dr. Dariuszem Skrokiem 
złożyli życzenia świąteczne mieszkańcom Gminy Skary-
szew. 

Podczas kiermaszu ogłoszone zostały wyniki konkursu 
na „Oficjalną kartę świąteczną Miasta i Gminy Skaryszew”, 

Charytatywny Kiermasz Świąteczny
której zwyciezcą został Gabriel Górnik z Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Modrzejowicach.

Zwieńczeniem tegorocznej edycji Kiermaszu była wizy-
ta Świętego Mikołaja, który również dzięki pomocy ludzi 
o wielkich sercach mógł obdarować smakołykami wszystkie 
dzieciaki zgromadzone na Skaryszewskim Rynku.

Datki zebrane podczas Charytatywnego Kiermaszu Bo-
żonarodzeniowego zostaną przekazane na Hospicjum Kró-
lowej Apostołów w Radomiu.

 Y Paczki dla dzieci ufundowali:
 Y Budromost  - Starachowice,
 Y Zbigniew Gruszczyński ZIBI – BRUK Skaryszew,
 Y Massimo Paski Rafał Sępioł Jedlnia Letnisko,
 Y Maciej Chojnacki Blach Bud II, Skaryszew,
 Y Mazur Rafał  MELIOR z Modrzejowic,
 Y Zbigniew Kiełek ELDAR,
 Y Usługi Geodezyjno -  Projektowe Łukasz Marszałek,
 Y Malwina Cieślińska Pizzeria Toscana Skaryszew,
 Y Jadwiga Falkiewicz Firma Handlowa ŻELAŹNIAK Skary-
szew
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Decyzja środowiskowa
dla obwodnicy Skaryszewa

Przed nami kolejne etapy przygotowań istotnej dla 
mieszkańców inwestycji, która w znacznym stopniu przy-
czyni się do poprawy bezpieczeństwa i rozwoju infrastruk-
tury komunikacyjnej Miasta i Gminy Skaryszew.

W dniu 4 listopada 2022 roku, na wniosek Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, Burmistrz Miasta 
i Gminy Skaryszew Dariusz Piątek, wydał decyzję o śro-
dowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pod 
nazwą „Budowa obwodnicy Skaryszewa w ciągu drogi kra-
jowej nr 9”. 

Realizacja inwestycji wyeliminuje ruch tranzytowy z cen-
trum miasta , który obecnie jest prowadzony drogą krajową 
nr 9. 

Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach poprzedza 
pozostałe decyzje administracyjne wymagane z procesie 
administracyjnym. 

Wybudowana obwodnica znacząco zmniejszy uciążliwość 
dla mieszkańców w codziennym życiu.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

Niepełnosprawna młodzież z terenu gminy
zyskała nowy samochód

Dofinansowanie na zakup samochodu do przewozu osób 
niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach „Programu 
wyrównywania różnic między regionami III” w obszarze D 
– likwidacja barier transportowych.

Gmina Skaryszew uzyskała dofinansowanie w kwocie 120 
000,00 zł. Projekt dotyczy zakupu fabrycznie nowego 9-oso-

bowego samochodu przystosowanego do przewozu osób 
niepełnosprawnych. Nowo zakupiony samochód będzie słu-
żył do przewozu dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością 
mieszkających na  terenie miasta i gminy  Skaryszew do szkół  
i przedszkoli na terenie miasta i gminy  oraz do innych pla-
cówek edukacyjno-rehabilitacyjnych

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew
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Przy PSP im. Orląt Lwowskich w Skaryszewie w dniu 16 
listopada odbyło się uroczyste przecięcie wstęgi symboli-
zującej otwarcie i oddanie do użytku nowoczesnego boiska 
sportowego do piłki nożnej.

W uroczystości wzięli udział: Wicemarszałek Wojewódz-
twa Mazowieckiego Rafał Rajkowski, Burmistrz Miasta 
i Gminy Skaryszew Dariusz Piątek, zastępca Burmistrza 
Robert Faryna, radni Rady Miasta Anna Borkowicz i Piotr 
Woźniak oraz dyrektor szkoły Marzena Wdowiak wraz 
z współpracownikami. Podczas przecinania wstęgi nie mo-
gło oczywiście zabraknąć młodzieży szkolnej, dla której 
nowy obiekt jest spełnieniem marzeń.

  Wszystko to nie byłoby możliwe, gdyby nie przezna-
czone na ten cel pieniądze z budżetu miasta oraz fundusze 
pozyskane w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wspar-
cia Infrastruktury Sportowej „Mazowsze dla sportu 2022”. 

Inwestujemy w sport i rekreację

W dniu 16 listopada oddano do użytku kolejną inwesty-
cję, która poprawia komfort egzystowania lokalnej społecz-
ności. Tym razem jest to droga Chomentów Puszcz – Sta-
nisławów. 

Podczas otwarcia nowej drogi byli obecni Wicemarszałek 
Województwa Mazowieckiego Rafał Rajkowski, Burmistrz 
Miasta i Gminy Skaryszew Dariusz Piątek, zastępca Burmi-
strza Robert Faryna, prezesi firmy Budromost – główni wy-
konawcy zadania :Dominik Podsiadło i Grzegorz Adamus, 
sołtys Chomentowa Puszcz Anna Bekier-Chojnacka oraz 

Idziemy naprzeciw potrzebom
lokalnej społeczności

Grażyna Domagała sołtys sołectwa  Chomentów Szczygieł 
Stanisławów.

Realizacja inwestycji kosztowała 595.928.44 złotych, 
z czego udało się uzyskać dofinansowanie w wysokości 
180.000 złotych ze środków budżetu Województwa Mazo-
wieckiego w zakresie budowy i modernizacji dróg dojazdo-
wych do gruntów rolnych. 

Sfinalizowanie inwestycji z całą pewnością przyczyni się 
do podniesienia standardu codziennego funkcjonowania 
mieszkańców obydwu miejscowości.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

Koszt inwestycji to 551.000 zł, a kwota dotacji to 280.000 
zł.

Dzięki realizacji tego zadania, uczniowie placówki oświa-
towej oraz lokalna społeczność będą mieli możliwość rozwi-
jania swoich sportowych pasji, spędzania wolnego czasu na 
świeżym powietrzu.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew
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W ramach planowanych przez Miasto i Gminę Skaryszew 
cyklicznych zadań mających na celu zapewnienie bezpie-
czeństwa niechronionym uczestnikom ruchu drogowego 
w  dniu 18 listopada  na terenie PSP im. Orląt Lwowskich 
w Skaryszewie odbyła się impreza pod hasłem „Rozbłyśnij 
w Skaryszewie”.

Celem spotkania było przypomnienie  dzieciom zasad 
bezpiecznego poruszania się po drogach. Przygotowano 
12 stacji zadaniowych. Uczestnicy wędrując przez kolejne 
stanowiska wykonywali zadania wg poznanych wcześniej 
zasad ruchu drogowego, co  pozwoliło sprawdzić ich do-
tychczasową wiedzę. Dzięki aktywnej formie zabawy edu-
kacyjnej przedszkolaki z pełnym zaangażowaniem podej-
mowały zadania.

W przygotowanie atrakcyjnej formy przekazania nie-
zbędnego kompendium wiedzy najmłodszym mieszkańcom 
regionu włączyły się panie przedszkolanki z Samorządowe-
go Przedszkola im Gabrieli Sporniak w Skaryszewie oraz 
nauczyciele PSP im. Orląt Lwowskich w Skaryszewie. Po za-
kończeniu edukacyjnej zabawy  przybyli goście w osobach:   
Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew Dariusz Piątek, Ko-
mendant Komisariatu Policji w Skaryszewie Rafal Różalski, 
Dyrektor Zespołu Obsługi Oświaty w Skaryszewie Jolanta 
Rutka, Dyrektor Samorządowego Przedszkola w Skarysze-
wie Ewa Deja oraz Dyrektor PSP w Skarszewie Marzena 

Wdowiak wręczyli wszystkim milusińskim odblaskowe ak-
cesoria.   

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

„Rozbłyśnij w Skaryszewie”
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7 listopada 2022r. w Studiu Koncertowym Polskiego 
Radia im. Witolda Lutosławskiego w Warszawie uczniowie 
chóru przy PSP im. Orląt Lwowskich 

w Skaryszewie brali udział w Kon-
cercie Chórów Regionu Mazowieckiego 
wieńczącego projekt Akademii Chó-
ralnej - „Śpiewająca Polska - Jednym 
głosem dla Polski”. 

Akademia Chóralna - Śpiewają-
ca Polska jest programem edukacji 
chóralnej realizowanym przez Naro-
dowe Forum Muzyki i. Witolda Luto-
sławskiego  współfinansowanym ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego. W ramach Pro-
gramu kontynuowane są m.in. dzia-
łania Śpiewającej Polski wspierające 
zespoły chóralne od 2006r. Program 
ma na celu upowszechnienie śpiewu 
zespołowego wśród dzieci i młodzieży szkolnej jako ele-
mentu edukacji muzycznej. Zadania Programu realizowa-
ne są poprzez finansowanie zajęć dydaktycznych z chórem 

„Śpiewająca Polska - Jednym głosem dla Polski”

oraz wszelkich działań służących opiece merytorycznej nad 
dyrygentami i chórami, w tym m.in. hospitacji zajęć chó-
ralnych, organizacji warsztatów, przesłuchań, koncertów, 

wydawania literatury repertuarowej 
i metodycznej. Zadania merytoryczne 
Programu realizowane są we współ-
pracy z doświadczonymi chórmistrza-
mi oraz kadrą uczelni artystycznych, 
przy wsparciu finansowym jednostek 
samorządu terytorialnego.

Chór liczący 33 osoby przy PSP im. 
Orląt Lwowskich w Skaryszewie reali-
zował projekt od stycznia 2022r. cięż-
ko pracując, ćwicząc i przygotowując 
się do konkursów, akademii i wspo-
mnianego wcześniej koncertu. 

Gratulujemy rodzicom, że mają tak 
zdolne dzieci, a chórzystom za piękny 
występ.

Paulina Mamczarz  
Publiczna Szkoła Podstawowa

im. Orląt Lwowskich w Skaryszewie

W dniu 24.09.2022r.  Koło Gospodyń Wiejskich  „Nad 
Stawem” w Kobylanach wzięło udział w ,,Bitwie Regionów”,  
która odbyła się w Jedlińsku.

Organizatorem wydarzenia było Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi oraz Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa we 
współpracy z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa oraz Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.                                                                                                      
Zadaniem każdego uczestnika konkursu było przygotowa-
nie tradycyjnej potrawy regionalnej charakterystycznej 
dla regionu działania, która wywodzi się z tradycji i kul-
tywowanych w danym regionie zwyczajów. Do konkursu  
na  najlepszą  potrawę  przystąpiło  około  40  kół gospo-
dyń i stowarzyszeń z powiatu radomskigo i przysuskiego.                                                                                                                                  
„Pazibroda” przygotowana przez KGW „Nad Stawem” w Ko-
bylanach zdobyła uznanie jury i  przyznano jej III miejsce. 
Członkowie Koła Gospodyń Wiejscich „Nad stawem” w Ko-
bylanach  są bardzo dumni z wygranej oraz zmotywowani 
do dalszej pracy.

Koło Gospodyń Wiejskich
„Nad Stawem” w Kobylanach

III miejsce w „Bitwie Regionów”
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Pani Ewa Jastrzębska i Pani Lucyna Górnik - przedsta-
wicielki Zespołu Ludowego „Chomentowianki” zajęły II 
miejsce podczas XXXVIII Biesiady Gawędziarzy, Poetów 
i Śpiewaków Ludowych - I Konkursu Tradycyjnego Tańca 
Ludowego Zwoleń 2022, które odbyły się 23 października 
w Domu Kultury w Zwoleniu.

 W Biesiadzie Gawędziarzy, Poetów i Śpiewaków Ludo-
wych wzięło udział 36 uczestników, wśród których znaleźli 
się śpiewacy, gawędziarze, poeci, ale także dzieci i mło-
dzież. 

Organizatorami wydarzenia było Towarzystwo Miłośni-
ków Miasta Zwolenia im. Jana Kochanowskiego oraz Dom 
Kultury w Zwoleniu. Patronat Honorowy nad Biesiadą objął 
Marszałek Województwa Mazowieckiego.

„Biesiada...” to prezentacja różnego rodzaju piosenek, 
przyśpiewek, gadek, utworów instrumentalnych związa-
nych z tradycjami i wierzeniami ludowymi. Celem przeglą-
du było m.in. zachęcenie do poznawania oraz podtrzymy-
wania kultury, tradycji Mazowsza, zainteresowanie tradycją 
ludową, zachęcenie do pielęgnowania regionalnego i naro-

dowego dziedzictwa kulturowego, a także stworzenie okazji 
do spotkań różnych twórców i oceny ich dorobku i umiejęt-
ności.

Serdecznie gratulujemy.

Sukces Pań z Zespołu Ludowego „Chomentowianki”

Po raz kolejny potrawa przygotowana przez Stowarzy-
szenie „Aktywni na Targowej” zdobyła nagrodę w konkur-
sie na „Potrawę regionalną z ziemniaka”, którego organiza-
torem było Muzeum Wsi Radomskiej.

Jury pod przewodnictwem Karola Okrasy znanego 
wszystkim z telewizji kucharza promującego polską kuch-
nię regionalną,  autora i prezentera programów telewizyj-
nych o tematyce kulinarnej przyznało „Kartoflance świą-
tecznej”  III miejsce.

Do konkursu adresowanego do zespołów folklorystycz-
nych, kół gospodyń wiejskich oraz stowarzyszeń z regionu 
radomskiego zgłoszono   28 potraw. 

Celem organizowanego przez muzeum konkur-
su jest m.in. promocja regionu radomskiego po-
przez prezentację jego tradycji kulinarnych, popu-
laryzacja kuchni regionalnej, budowanie tożsamości 
kulturowej w oparciu o ciągłość tradycji przekazywanej  
z pokolenia na pokolenie.

 Swoją pierwszą nagrodę w tym konkursie, Stowarzy-
szenie zdobyło w 2019r. - za „Zalewajcynę” otrzymało II 
miejsce.

III MIEJSCE DLA „KARTOFLANKI ŚWIĄTECZNEJ” 
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11 listopada  Skaryszew mienił się na biało- czerwono.  
Tuż przed Mszą Świętą uroczysty przemarsz wyruszył spod 
budynku OSP Skaryszew w kierunku dwóch pomników, by 
oddać hołd poległym mieszkańcom miasta i gminy Skary-
szew. 

Msza Święta w intencji Ojczyzny rozpoczęła się wspólnie 
zaśpiewanym Hymnem przy akompaniamencie Orkiestry 
Dętej OSP Skaryszew.

Po mszy wszyscy uczestnicy zebrali się na Rynku, gdzie 
została wciągnięta po raz pierwszy flaga kupiona dzięki 
projektowi Wojewody Mazowieckiego „Pod biało -czerwo-
ną”. Sekretarz Miasta i Gminy Skaryszew Paweł Jędraszek 
przywitał Sztandary oraz zaproszonych gości.

Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew Dariusz Piątek wy-
głosił przygotowane na 104. rocznicę odzyskania niepodle-
głości przemówienie. 

Na koniec uroczystości zwycięzcy V Festiwalu Piosenki 
Patriotycznej zachwycili przybyłych swoimi wykonaniami. 

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do uświet-
nienia uroczystości. 

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

Obchody Święta Niepodległości
w gminie Skaryszew
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11 listopada w ramach obchodów 104. rocznicy odzy-
skania przez Polskę Niepodległości w siedzibie Miejsko - 
Gminnego Ośrodka Kultury w Skaryszewie odbyła się cześć 
kulturalno - artystyczna pt. ,,Niepodległa”.

Koncert stanowił drugą odsłonę obchodów Narodowego 
Święta Niepodległości w naszym mieście - był połączeniem 
historii, kina oraz muzyki.

Uroczystość w siedzibie MGOK Skaryszew swoim prze-
mówieniem rozpoczął Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew 
p. Dariusz Piątek. 

Pierwszym punktem koncertu był występ najmłodszego 
Zespołu Wokalnego Miejsko - Gminnego Ośrodka Kultury 
w Skaryszewie. Zespół wykonał utwór pt. „Uwierz Polsko”. 

Następnie na scenie wystąpiła Wiktoria Mosioł, instru-
mentalistka Orkiestry OSP Skaryszew, która na klarnecie 
zagrała utwory pt. „Piechota” oraz „Dziś do Ciebie przyjść 
nie mogę”. Instrumentalistów do występu przygotował p. 
Tomasz Góźdź, kapelmistrz Orkiestry OSP Skaryszew.

Bardzo ważnym punktem wieczoru był pokaz filmu au-
torstwa p. Przemysława Bednarczyka, znanego radomskie-
go historyka. Film pt. ,,Rok 1831 w widłach Wisły i Pilicy”, 
będący filmowym przewodnikiem po powstaniu listopado-
wym w południowej części województwa mazowieckiego, 
w tym ziemi skaryszewskiej niezwykle podobał się widzom. 
Projekcję filmu poprzedziło spotkanie autorskie z p. Prze-
mysławem, podczas którego historyk przybliżył widzom 
wiele historycznych faktów na temat naszej małej ojczyzny.

Po części kinowej powróciliśmy do części artystycznej - 
na scenie wystąpił Zespół Wokalny MGOK Skaryszew. Wo-
kalistki zaśpiewały utwór pt. „Biały Krzyż”, którym zdobyły 

Skaryszew dla Niepodległej - 11 listopada 2022

II miejsce na V Rodzinnym Festiwalu Pieśni Patriotycznej 
pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew. 

Następnie na scenie ponownie wystąpili instrumentali-
ści Orkiestry OSP Skaryszew - Szymon Domagała wykonał 
na trąbce utwory: „Jedzie, jedzie na kasztance” oraz „Ję-
drusiowa Dola”. Jako ostatni przedstawiciel Orkiestry OSP 
Skaryszew zaprezentował się Aleksander Kalita, który na 
saksofonie altowym zagrał utwory „Jak długo w sercach 
naszych” oraz „Serce w plecaku”.

Na zakończenie na scenie wystąpili laureaci V Rodzinne-
go Festiwalu Pieśni Patriotycznej Modrzejowice 2022 pod 
patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew.

Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie
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W piątek, 18 listopada, w lokalu Stowarzyszenia ”Aktyw-
ni na Targowej”  odbył się wernisaż wystawy „Zwycięstwo 
będzie Twoją nagrodą. Polskie Państwo Podziemne w re-
gionie radomskim w latach 1939-1945”. Wystawę otworzył 
występ Orkiestry Dętej OSP pod batutą kapelmistrza To-
masza Góździa, następnie Pan Michał Adamczyk, inspektor 
w Biurze Edukacji Narodowej Radomskiej Delegatury IPN 
wygłosił prelekcję na temat Polskiego Państwa Podziemne-
go w regionie radomskim oraz materiałów, które znalazły 
się na wystawie. Wystawa została udostępniona przez In-
stytut Pamięci Narodowej Delegatura Radom.

W wernisażu wziął udział Burmistrz Miasta i Gminy Ska-
ryszew Pan Dariusz Piątek oraz zaproszeni goście i miesz-
kańcy Skaryszewa i okolic.

Wystawa została umieszczona na 32 planszach-bane-
rach, na których znalazła się historia antyhitlerowskiej 
konspiracji wojskowej i cywilnej w powiatach: radomskim, 
iłżeckim i kozienickim. Na banerach znalazły się materia-
ły dotyczące m.in. polityki okupanta wobec ludności pol-

skiej, początki i formy konspiracji (tu dzieje pierwszych 
organizacji konspiracyjnych, m.in. Szarych Szeregów, Ar-
mii Krajowej, Batalionów Chłopskim, Tajnej Organizacji 
Nauczycielskiej czy organizację Cichociemnych związanych 
z regionem radomskim ); materiały na temat akcji sabo-
tażowo-dywersyjnych, konspiracyjnej prasy oraz formach 
pozyskiwania broni.

Wystawa została przygotowana wspólnie przez Muzeum 
Regionalne w Iłży, Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludo-
wego w Warszawie, Hufiec ZHP Radom-Miasto oraz Delega-
turę IPN w Radomiu.

Wieczór zakończył się  rozmowami o historii (naszej, bli-
skiej), wspomnieniami o osobach i wydarzeniach,  opowia-
daniem anegdot i faktów z życia dawnego Skaryszewa. Czy 
z tych historii powstanie nowa wystawa? Zobaczymy.

Dziękujemy Wszystkim tym, którzy odwiedzili nas w tym 
wyjątkowym dniu.

Stowarzyszenie „Aktywni na Targowej”
w Skaryszewie

„ZWYCIĘSTWO BĘDZIE TWOJĄ NAGRODĄ.
POLSKIE PAŃSTWO PODZIEMNE

W REGIONIE RADOMSKIM W LATACH 1939
– 1945” –wernisaż wystawy
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V RODZINNY FESTIWAL PIEŚNI PATRIOTYCZNEJ 
POD HONOROWYM PATRONATEM BURMISTRZA 

MIASTA I GMINY SKARYSZEW

8 listopada w Publicznej Szkole Podsta-
wowej w Modrzejowicach odbyły się eli-
minacje do V Rodzinnego Festiwalu Pieśni 
Patriotycznej pod honorowym patronatem 
Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew p. 
Dariusza Piątka.

Organizatorami konkursu były Publicz-
na Szkoła Podstawowa w Modrzejowicach 
oraz Miejsko - Gminny Ośrodek Kultury 
w Skaryszewie.

W Festiwalu wzięły udział duety ro-
dzeństwa i kolegów, zespoły złożone 
z przyjaciół, jak również muzyczna dru-
żyna tworzona przez mamę i dzieci oraz 
duet mama-córka. Jak na konkurs pieśni 
patriotycznej przystało, na eliminacjach 
panował podniosły nastrój, wśród uczest-
ników nie brakowało jednak przyjaznej 
atmosfery i uśmiechu.

Poziom eliminacji był naprawdę wyso-
ki - do konkursu zgłosiły się 22 podmio-
ty, najwięcej w całej historii przeglądu. 
Choć śpiew był tu na pierwszym miejscu, 
wokalistom towarzyszyły również instru-
menty-pianino, akordeon, gitara, a nawet 
skrzypce.

Uczestników konkursu oceniało jury 
w składzie:

-Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew p. Dariusz Piątek,
-Radny Rady Miejskiej w Skaryszewie p. Piotr Domagała
-Dyrektor Zespołu Obsługi Oświaty w Skaryszewie p. Jo-

lanta Rutka
-Dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej w Modrzejowi-

cach p. Artur Janiak

-Kapelmistrz Orkiestry Dętej OSP Ska-
ryszew p. Tomasz Góźdź

W konkursie:
I miejsce zajęły siostry Wiktoria i Ga-

briela Pietrzyk, 
II miejsce ex aequo trafiło do Kwartetu 

Wokalnego MGOK Skaryszew oraz duetu 
Aleksandry i Karola Łęckich,

III miejsce zajął zespół rodzinny - Aga-
ta, Agnieszka, Emilia, Zuzanna i Mikołaj 
Wypych.

Wyróżnienia otrzymali:
Diana Dziurzyńska i Ewa Minda-duet 

przyjaciółek
Zespół Wokalny MGOK Mgok Skaryszew
Franciszek Szubiński i Blanka Deja - 

duet przyjaciół
Rodzeństwo Lena i Jakub Adamczyk 

wraz z Leną Kowalczyk
Występy Laureatów oraz wręczenie 

nagród oraz dyplomów odbyło się 11 li-
stopada 2022r. w ramach gminnych ob-
chodów 104. rocznicy odzyskania przez 
Polskę Niepodległości.

Organizatorzy dziękują wszystkim 
uczestnikom za udział w przeglądzie - za-
interesowanie konkursem oraz jego wyso-

ki poziom przerosły najśmielsze oczekiwania!
Cieszymy się niezmiernie, że dzieci, młodzież oraz ich ro-

dziny sięgają po patriotyczny repertuar, pielęgnując w ten 
sposób naszą historię.

Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie
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Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Skary-
szewie  w związku z otrzymaniem dotacji w wysokości 31 
365,00 zł z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, w ra-
mach Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepeł-
nosprawnych, po podpisaniu stosownej umowy z Wojewodą 
Mazowieckim, realizuje od kwietnia 2022r. dla mieszkańców 
Gminy Skaryszew, wsparcie w ramach Programu „Asystent 
Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” – edycja 2022.

Pomoc w postaci usługi asystenta osobistego osoby nie-
pełnosprawnej, ma na celu zapewnienie wsparcia w wyko-
nywaniu codziennych czynności w miejscu zamieszkania 
oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osobom z nie-
pełnosprawnościami posiadającym orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności, umiarkowanym stopniu nie-
pełnosprawności lub traktowanym na równi z wymieniony-
mi. Głównym celem Programu jest poprawa jakości życia 
osób z niepełnosprawnościami, w szczególności poprzez 
umożliwienie im jak największej niezależności, zapewnienie 
wsparcia, pomocy adekwatnej do potrzeb oraz umożliwie-
nie zaangażowania osób z niepełnosprawnościami w wy-
darzenia społeczne, kulturalne, rozrywkowe lub sportowe. 
Aktualnie z pomocy asystenta osoby niepełnosprawnej sko-
rzystało 2 osoby.

W listopadzie 2022r. Burmistrz Miasta i Gminy Skary-
szew Pan Dariusz Piątek wystąpił z wnioskiem do Wojewody 
Mazowieckiego o dofinasowanie zadania w roku 2023 na 
kwotę 98 226,00 zł. Informacje o możliwości składania wy-
maganych dokumentów do udziału w Programie ,,Asystent 
Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” – edycja 2023 będą po-
dane po podpisaniu umowy z Wojewodą Mazowieckim. 

KORPUS WSPARCIA SENIORÓW EDYCJA  2022
W związku z otrzymaną dotacją od Wojewody Mazowiec-

kiego w wysokości  13 382,00 zł Gmina Skaryszew mogła 

PROGRAM ASYSTENT OSOBISTY
OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ

W GMINIE SKARYSZEW EDYCJA 2022R.
wyposażyć dodatkowych 10 osób w opaski bezpieczeństwa 
w ramach realizowanego Programu ”Korpus Wsparcia se-
niorów”- edycja 2022. W Gminie Skaryszew użytkowanych 
jest łącznię 20 opasek bezpieczeństwa. Usługa dedykowana 
jest osobom starszym, po przebytych udarach, zawałach, 
narażonych na utratę przytomności, mających problemy 
z pamięcią wynikające z przebytych chorób lub zabiegów, 
osobom niepełnosprawnym, jak i również pozostającym sa-
motnie w swoich domach.

Opaska bezpieczeństwa pozwoli seniorowi sprawdzać 
podstawowe czynności życiowe, m.in.: mierzyć temperatu-
rę, tętno, saturację, aktywność fizyczną. Wykryje również 
upadek i pozwoli na błyskawiczne powiadomienie służb ra-
towniczych w sytuacji zagrożenia życia. Do tego ma służyć 
przycisk SOS. Opaska bezpieczeństwa pozwoli również ko-
munikować się ze specjalnym centrum monitoringu i opie-
kunami.

MAZOWIECCY SENIORZY 
BEZPIECZNI W INtERNECIE

Od 7 listopada 2022r. w Klubach Senior+ w Makowcu 
i Skaryszewie realizowane były zajęcia z obsługi urządzeń 
mobilnych ( laptopy, tablety) Na zajęciach z obsługi kom-
putera dla seniora, osoby po 60 roku życia od podstaw za-
poznały się z działaniem systemu Windows i Internetem. 
Krok po kroku uczyły się pisania i formatowania tekstu oraz 
korzystania z wyszukiwarek. Na zajęciach seniorzy dowie-
dzieli się również jak założyć pocztę, napisać i wysłać wir-
tualny list oraz jak bezpiecznie zrobić zakupy przez Inter-
net. Stąd już niewielki krok  do poruszania się na przykład 
w świecie mediów społecznościowych.

Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Skaryszewie
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Mieszkańcy Miasta i Gminy Skaryszew poprzez zbiór-
kę plastikowych nakrętek do pojemnika umieszczonego 
w rynku miasta, wsparli działalność Hospicjum Królowej 
Apostołów. Pieniądze uzyskane ze sprzedaży pięciu wor-
ków nakrętek, zostaną przeznaczone na bieżące potrzeby 
hospicjum. To nie jedyna pomoc zaoferowana hospicjum 
ze strony mieszkańców gminy. Podczas dożynek w Modrze-
jowicach prowadzono zbiórkę pieniędzy do puszek. Dzięki 
otwartym na potrzeby drugiego człowieka sercom udało się 
zebrać kwotę 576,96 zł. Swoją cegiełkę dołożyli również 
pracownicy urzędu przekazując na ten cel  otrzymane wy-
różnienie za wystrój stoiska w wysokości 250 zł. 

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

Nadia Gajdzińska, uczennica klasy 
VIII  Publicznej Szkoły Podstawowej 
im.Władysława Stanisława Reymon-
ta w Odechowie zajęła III miejsce 
w III Ogólnopolskim Konkursie Li-
terackim pod tytułem:” Zwariowa-
na historia”, zorganizowanym przez 
Młodzieżowy Dom Kultury im. Króla 
Maciusia Pierwszego w Płocku. 

Konkurs został zorganizowa-
ny w związku z tym, że rok 2022 
ogłoszony został  w Płocku Rokiem 
Władysława Broniewskiego – poety 
urodzonego w tym mieście. Prace 
konkursowe miały nawiązywać do 
postaci lub twórczości poety.

Nadia w swoim opowiadaniu, któ-
re zatytułowała  „Warszawa”, podję-
ła motyw wojny. Konkurencja była 
ogromna. Do organizatorów wpłynę-
ło 172 prace z całej Polski. 

Zasłużone gratulacje dla Nadii.
Publiczna Szkoła Podstawowa im. Władysława 

Stanisława Reymonta w Odechowie

Pomagamy
potrzebującym

 Sukces uczennicy
klasy VIII Publicznej
Szkoły Podstawowej 

w Odechowie

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Skaryszewie za-
kończyła realizację projektu „MAMA MOŻE WSZYSTKO” do-
finansowanego z Fundacji BGK w ramach programu „Skrzy-
dła dla Mamy” - edycja III.

W ramach projektu Mamy uczestniczyły w 21 spotka-
niach warsztatowych, prowadzonych przez specjalistów 
z danej dziedziny, na których m.in. zapoznały się z prze-
pisami z prawa pracy, nauczyły się, jak prawidłowo pisać 
dokumenty aplikacyjne oraz zapoznały się z przydatnymi 
programami komputerowymi. Odbyły się także zajęcia 
z kreatywności, na których omówiony został m.in. temat 
samozatrudnienia; warsztaty z coachem oraz pedagogami, 
którzy dawali wsparcie i wskazówki, jak być silną mamą 
i pewną siebie kobietą oraz mądrze i dobrze wykorzystywać 
czas i dzielić go pomiędzy różne obowiązki. Bardzo ważna 
była tematyka powrotu mamy do pracy zawodowej oraz 
wskazówki, jak postępować, aby rozłąka z dzieckiem nie 
stała się dla obu stron przykrym doświadczeniem. Mamy 
nauczyły się, w jaki sposób stworzyć swój wizerunek w me-
diach społecznościowych, poznały najczęstsze błędy, jakie 
w nich popełniamy -”uważaj gdzie i co publikujesz!”. Na 
zakończenie odbyły się warsztaty z naturalnej pielęgnacji 
urody. 

To tylko niektóre zagadnienia zrealizowane w ramach 
projektu, więcej o warsztatach można przeczytać na fan-
page’u biblioteki https://www.facebook.com/bibliotekaska-
ryszew.

 Warsztaty realizowane były od września do listopada 
2022r.

„MAMA MOŻE WSZYSTKO”
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Dnia 15 listopada 2022r. w PSP im. Orła Białego w Sołtykowie 
odbył się IX Gminny Konkurs Humanistyczno - Plastyczny ,,Orlim 
Piórem Zapisane”. Został on objęty honorowym patronatem Bur-
mistrza Miasta i Gminy Skaryszew p. Dariusza Piątka, który był 
także fundatorem nagród konkursowych.

W konkursie wzięły udział wszystkie szkoły podstawowe z tere-
nu gminy, a więc cieszył się on dużym zainteresowaniem. Głów-
nym celem konkursu było zachęcenie uczniów do poznania życia 
i twórczości wybitnych pisarzy polskich.

Konkurs zorganizowany został dla dwóch grup wiekowych:
- klasy I-III - konkurs plastyczny (ozdabianie techniką dowolną 

inicjałów wybranego pisarza polskiego)
- klasy IV-VIII - konkurs humanistyczny (prezentacja życia 

i twórczości wybranego pisarza polskiego w pierwszej osobie).
Uczniowie włożyli dużo pracy, by pięknie zaprezentować się 

przed jury, które miało problem z wyborem tych najlepszych, bo 
poziom był bardzo wysoki i wyrównany.

Konkurs Humanistyczno – Plastyczny
w PSP Sołtyków

Rozdanie nagród nastąpiło z udziałem:
p. Dariusza Piątka - Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew, p. 

Jolanty Rutki - Dyrektora Zespołu Obsługi Oświaty i p.o. Dyrektora 
PSP im. Orła Białego w Sołtykowie p. Wioletty Witkowskiej-Kundys. 

Wyniki konkursu plastycznego w kategorii kl. I-III:
I miejsce Faustyna Pikiewicz z PSP w Makowcu 
II miejsce Antoni Karcz z PSP w Odechowie
III miejsce Katarzyna Kosno z PSP w Dzierzkówku Starym.
Wyniki konkursu humanistycznego w kategorii kl. IV-VIII:
I miejsce Magdalena Gołębiowska z PSP w Chomentowie Puszcz
II miejsce Błażej Kozieł z PSP w Dzierzkówku Starym
III miejsce Oskar Banasiak z PSP w Makowie.
Wszyscy uczniowie biorący udział w konkursie, którzy nie zaję-

li I,II,III miejsca, zdobyli wyróżnienia. Zwycięzcom gratulujemy, 
dziękujemy wszystkim za udział w konkursie i zapraszamy za rok.

Publiczna Szkoła Podstawowa
im. Orła Białego w Sołtykowie

 „Ułani, Ułani malowane dzieci...”

 Dnia 18.10.2022 r. został rozstrzygnięty konkurs literacko - 
plastyczny pod tytułem „Ułani, Ułani malowane dzieci...” organizo-
wany przez Publiczną Szkołę Podstawową w Modrzejowicach.

Motywem przewodnim konkursu było życie i twórczość rotmi-
strza Janusza Wielhorskiego, kawalerzysty, oficera Wojska Polskie-
go, związanego z majątkiem Modrzejowice koło Skaryszewa.

Celem konkursu było: zachęcanie uczniów do pisania i prezen-
towania własnej twórczości literackiej, rozwijanie twórczej aktyw-
ności plastycznej oraz kreatywnego myślenia dziecka, propagowa-
nie zdolności plastycznych.

Konkurs był skierowany do uczniów szkół podstawowych działa-
jących na terenie gminy Skaryszew. Prace były oceniane w trzech 
kategoriach wiekowych: dzieci z oddziału przedszkolnego i z klas 
I-III, dzieci z klas IV-VI oraz dzieci z klas VII-VIII.

Jury konkursowe, w myśl zasad regulaminu, obejrzało i oceniło 
wszystkie prace. Pod uwagę brano samodzielność wykonania, orygi-
nalność, walory artystyczne, techniki plastyczne oraz zgodność z te-

matem. Uczestnikom przyznano dyplomy, nagrody i wyróżnienia.
Na uroczyste wręczenie nagród przybyli: Burmistrz Miasta 

i Gminy Skaryszew p. Dariusz Piątek, Radny Rady Miejskiej w Ska-
ryszewie p. Piotr Domagała, historyk oraz szef Kierownik Działu 
Kultury Wsi w Muzeum Wsi Radomskiej p. Przemysław Bednarczyk, 
Dyrektor MGBP w Skaryszewie p. Joanna Borkowicz, Dyrektorzy 
Szkół z terenu naszej gminy, przedstawicielki Koła Gospodyń Wiej-
skich w Modrzejowicach oraz przede wszystkim laureaci konkursu 
wraz z rodzicami.

Laureaci konkursu:
Kategoria klasy 0-III oraz oddział przedszkolny:
I. Lena Rybińska – PSP Modrzejowice
II. Weronika Sznyrowska-PSP Skaryszew
III. Hanna Stanisławek – Samorządowe Przedszkole w Skary-

szewie
Wyróżnienie: Szymon Kopyt-PSP Maków
Kategoria klasy IV-VI
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Pewnego jesiennego poranka, kiedy purpurowe słońce 
oświecało skaryszewskie pola, rozmyślałam o słowach swoje-
go nauczyciela historii, który powiedział, że przyszło nam żyć 
w czasach, w których sami możemy nadać kierunek mądrze ro-
zumianej wolności. Uświadomił nam wtedy, że nie wszyscy mieli 
w życiu taką możliwość. Patrzyłam na purpurę zachodu słońca 
i ni stąd i zowąd wybiegłam z domu. Wsiadłam na rower i po-
mknęłam przed siebie. Chcąc zgłębić sens usłyszanych na lekcji 
słów, postanowiłam odwiedzić miejsca w okolicy związane z I  i  
II Wojną Światową: Edwardów, Skaryszew oraz Podsuliszkę. Nic 
nie zapowiadało, że przeżyję jeden z najbardziej zapamiętanych 
dni w moim życiu.

W drodze powrotnej ze spacyfikowanej przez Niemców wioski 
poczułam, że mój rower się psuje. Chcąc zadzwonić do domu, 
okazało się, że telefon już dawno się rozładował. - Ładna mi wol-
ność ... powiedziałam pod nosem znajdując się pięć kilometrów 
od domu w niewielkiej wsi Modrzejowice.

Nagle, ku mojemu zaskoczeniu, zobaczyłam starszego pana 
w mundurze żołnierza wojska polskiego. Przez chwilę nie mo-
głam uwierzyć własnym oczom. To był rotmistrz Janusz Wiel-
horski !  Byłam bardzo podekscytowana tym, że będę mogła 
z nim porozmawiać. Dużo czytałam na temat jego bohaterskiej 
akcji obrony Polski przeciwko Armii Czerwonej, która 17 wrze-
śnia 1939 roku wkroczyła do naszego kraju. Zdobyłam się na 
odwagę i powiedziałam:

- Dzień dobry, proszę wybaczyć śmiałość, ale poznałam Pana, 
rotmistrz Wielhorski, tak?

- Zgadza się drogie dziecko, ale teraz już po prostu starszy 
człowiek. Widzę, że masz mały kłopot z rowerem - stwierdził.

- Niestety - odparłam smutna.
- Oj, ale to nie jest powód do zmartwień. Pozwól, że pomogę 

- zaproponował.
Rotmistrz Wielhorski zaprosił mnie do swojego domu w Mo-

drzejowicach na herbatę i ciasto. W progu przywitała mnie jego 
żona Maria. Naprawiając rower opowiedział mi, że wiódł tutaj 
spokojne życie, czuł się wolnym człowiekiem do momentu, aż 
i jemu i Polakom wolność tę brutalnie zabrano. Okazało się, że 
po starciu z Armią Czerwoną w połowie września 1939 roku zo-

stał internowany, ale udało mu się zbiec z obozu i dotrzeć do 
Francji, gdzie wstąpił do oddziału gen. Władysława Sikorskiego 
Armii Polskiej. Po ataku Niemiec na Francję, walczył w 2 Dywizji 
Strzelców Pieszych, dowodząc plutonem konnym. Opowieść swą 
kontynuował słowami:

- Widzisz dziecko — wy młodzi, wspaniali ludzie jesteście 
przyszłością narodu polskiego. Szkoda czasami energii na złość 
względem przyziemnych spraw takich jak brak internetu w tele-
fonie, czy zepsuty rower. Nadal bowiem jesteście wolni. Ja mu-
siałem przebywać w obozie dla internowanych polskich żołnierzy 
w Szwajcarii do końca 1944 roku, skąd uciekłem. Przedostałem 
się do Polskich Sił Zbrojnych w Anglii. Tam dopiero mogłem słu-
żyć w pułku Ułanów Małopolskich. Przez pewien czas przeby-
wałem również na emigracji w Kanadzie. Ale widzisz dziecko to 
była ciągła walka, nieustanna ucieczka, samotność moja i Marii.

- To bardzo ciekawe, co mi Pan opowiada. Ostatnio ogląda-
łam czasopismo, w którym czytałam Pana reportaż z tamtych 
czasów, rozumiem, że chciał Pan, aby pamięć o bohaterskich 
czynach wojska polskiego przetrwała próbę czasu?

 -  Zgadza się, chciałbym, aby młodzi ludzie wiedzieli, pamię-
tali, żyli wolnością i z szacunkiem do historii.

Podziękowałam za pomoc i za pyszne ciasto. Nie mogłam się 
jednak powstrzymać i spytałam:  Czym dla Państwa jest wol-
ność?

-  Wolność moje dziecko, to poczucie, że możesz wiele, a cie-
szysz się ze wszystkiego co już masz. To możliwość czytania 
polskich książek, spacerowania po polskiej ziemi bez lęku przed 
aresztowaniem, otwierania się na każdą kulturę, co mocno ogra-
niczał komunizm jeszcze po wojnie - wyjaśnił pan Janusz.

- Wolność to spokój i bezpieczeństwo - dodała pani Maria.
Byłam pod wrażeniem prostych i pięknych wniosków. W dro-

dze do domu rozmyślałam nad tym czego nauczyło mnie to nie-
spodziewane spotkanie. Zrozumiałam, że dobra materialne nie 
stanowią o wolności człowieka. Stwarzają jedynie ułudę nieza-
leżności. Historia bowiem pokazuje, że wolność o którą walczyli 
nasi przodkowie to wolność: słowa, wyznania, ustroju i kultury. 
To poczucie bezpieczeństwa i możliwość dzielenia dni z tymi, 
których kochamy.

Ewa Malicka

I miejsce w konkursie literacko- plastycznym pt. „UŁANI, UŁANI MALOWANE DZIECI…!”

Jak spotkanie z rotmistrzem
Januszem Wielhorskim zmieniłoby moje życie?

I. Zofia Majkusiak-PSP Skaryszew
II. Gabriela Adamczyk- PSP Chomentów Puszcz
III. Paweł Musiał-PSP Makowiec
Wyróżnienie: Maria Wrzeszczowska-PSP Odechów
Gabriel Górnik -PSP Modrzejowice
Kategoria klasy VII-VIII
I. Anna Sońta-PSP Maków
II. Zuzanna Popiel – PSP Modrzejowice
Nadia Gajdzińska- PSP Odechów
III. Klara Lis -PSP Dzierzkówek Stary

Kategoria Wiersz 
I. Mikołaj Pacek-PSP Modrzejowice
II. Szymon Strzelecki-Dzierzkówek Stary
Kategoria Opowiadanie
I. Ewa Malicka-PSP Dzierzkówek Stary
II. Filip Skiba -PSP Modrzejowice
III. Wiktoria Skowrońska-PSP Chomentów Puszcz
Zwycięzcom gratulujemy!

Publiczna Szkoła Podstawowa w Modrzejowicach
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Odechów

DZIEJE
„Wieś usytuowana jest na południowy wschód od Radomia, przy 

drodze wojewódzkiej nr 733.
Uważana jest za jedną z najstarszych na ziemi radomskiej, na 

co wskazuje wzmianka o niej z 1228r. W 1573 
r. została lokowana przez Andrzeja Ciołka jako 
miasto na terenie dzisiejszej wsi Miasteczko, 
pierwotnie noszącej nazwę Nowy Targ, a póź-
niej Miasteczko Odechowskie. Tamtejszy ko-
ściół ufundował w połowie XVw. ks. Jan Dłu-
gosz, kanonik sandomierski, kronikarz. W jego 
wnętrzu znajdujemy herb Łabędz, Jasieńczyk 
i Nałęcz, z XVII- wiecznej kaplicy, wzniesionej 
przez Tymińskich i epitafium Teresy Potkań-
skiej ( zm. 1829).

W XVII w. Katarzyna z Jasieńskich, żona 
Stanisława Chłochała, dziedzica Odechowa, na 
śpiewanie psałterza w kaplicy różańcowej (fary 
radomskiej) zapisała 1000 zł . W końcu XVIII 
w.  zapisano: „Odechów […], po Odechow-
skich, kilka się wieków Tymińscy dziedzicami 
pisali. W dokumencie  z 1789 r. wykazującym 
ofiary na wojsko czytamy: wieś Odechów, WJ 
Pana Tadeusza Potkańskiego z częściami mia-
steczka Odechowskiego dziedziczna, w pose-
syi tegoż zostająca […], część w miasteczku 
Odechowskim, dziedziczna W. Tomasza Zie-
lińskiego. W XIX w. dobra ziemskie Odechów 
składały się w szczególności z folwarku i wsi 
Odechów oraz folwarku i wsi Miasteczko Ode-
chowskie z młynem ( dzierżawionym przez 
Macieja Machowskiego, do 1825r.) i karczmą 
na grobli. Prawdopodobnie od 1790 do 1822 r. 
stanowiły one własność Hiacynta   Potkańskie-
go, syna Tadeusza i Anny z Łąckich. Notabene, 
przez jakiś czas zamieszkiwał u niego jego brat 
Szczepan, kapitan w Wojsku Polskim w Pułku 
Pierwszym (później dziedzic Malczewa).

Dla siebie J. Potkańskie pozostawił folwark 
Ławnica, zwany też Grabina, którego dziedzi-
cem był później Antoni Krukowski (zm. 1877). 
Następnie dobra odechowskie nabył Jan Bro-
chwicz Szymaniecki, bywszy wojsk polskich 
pułkownik, krzyżów wojskowych kawaler, 
w Warszawie mieszkajacy, tu atoli do wsi Ode-
chowa przybyły, od niego w 1835r. Błażej Widerakiewicz, b. sę-
dzia pokoju i powiatu opoczyńskiego (zm. 1843), a po nim, swym 
ojcu, dziedziczyła Eleonora Wolska (od 1840r.). Prawo pięcioletniej 
dzierżawy folwarku i wsi Miasteczka posiadał wówczas Gustaw Ka-
linkowski. W 1850 r. dobra te zakupił Jan Skiba. Od tegoż to roku 
prawo dzierżawy folwarku i wsi Miasteczko na sześć lat posiadała 
Józefa z Karczewskich Kozłowska, trzyletniej dzierżawy Odecho-

wa- Ignacy Klimowicz. W 1852 r. dobra Odechowa przeszły  w ręce 
Stanisława Szymońskiego od 1856 r. posiadają je z mocy wyro-
ku Trybunału Cywilnego w Radomiu: Franciszek, Eleonora,  Alek-
sander,  Marianna, Konstancja, Seweryna, Walerian rodzeństwo 
Wolscy, oraz  Kajetan Wolski syn Julii z Wolskich i Edmunda, mał-
żonków Wolskich, od 1859 r. Karol Staniszewski, od 1873 r. Majer 
Tirbelnagiel, od 1874 r. Jakób Szulim Roseblatt, od 1875 r.  Antoni 
Piekarski i Tadeusz Oko.

DWÓR
Dwór nie zachował się i nie ma ikonografi. A był na pewno, 

o czym świadczy choćby enigmatyczna wzmianka w dokumencie 
z 1822 r. w którym czytamy: „Działo się we wsi folwarku Odcho-
wie […] Wielmożnego Hiacynta Podkańskiego dziedzicznej, we 
dworze liczbą pierwszą odznaczonym, a mianowicie też pawilo-
nie skarbiec zwanym...”.W 1824 r. budynek ten określony został 
także jako oficyna skarbiec murowany z cegły, kryty dachówką 
składający się z pokoiku małego tudzież izby dużej i małej, jak 
również  schowania. Ponadto znajdowała się tam druga oficyna 
murowana , dachówką kryta , z trzema pokoikami, jak też „ ofi-
cyna murowana, gontem kryta, w ogrodzie, na narożniku stojąca, 
składająca się z pokoju,  kuchenki i schowania. Jest tam też mowa 
o innych obiektach założenia dworsko – folwarcznego: narożniku 

piętrowym, murowanym w ogrodzie, krytym 
gontem, na kuźnię użytym, browarze muro-
wanym do wypalania i robienia piwa i wódki, 
spichlerzu murowanym, wozowni drewnianej 
pod gontem, folwarku z drzewa, pokrytego 
gontami, mającym izbę, komorę, sień, obór-
ke naprzeciwko, austerii murowanej dachówką 
pokrytek, mającej stancyi 4 i stajnię zajezd-
ną, spiżarni, czworakach na naprzeciw auste-
rii z drzewa, pod gontem, domie za ogrodem 
z drzewa, domie pod kościołem, na północ 
gdzie dziś organista mieszka.

Trudno dziś zlokalizować pozostałości tego 
założenia, a fakt jego istnienia wyparował ze 
świadomości miejscowej społeczności. Analiza 
topograficzna i lokalny wywiad pozwalają do-
mniemywać, że był to teren na północ od ko-
ścioła, gdzie obecnie znajduje się kilka stawów, 
gospodarstw, remiza i szkoła. W Miasteczku 
zaś był, w tymże 1822r. Dworek z drzewa, 
w węgieł postawiony, gontem pokryty, przy 
grobli stojący, mający  stancyi 4 , spiżarniów 
2. W jego obrebie znajdowały się : karczma 
z zajazdem z drzewa, młyn z drzewa, folwark 
z drzewa w węgieł, gontami pokryty, majacy 
stancyi 4 i komorę, spichlerz z drzewa, stodół 
w okrąg o jednym klepisku z drzewa, obora 
z owczarnią z drzewa i  budynek  dawniej uży-
wany na browar z drzewa. Obecnie na grobli 
Odechowskiej na granicy z Niedarczowem, 
znajduje się jedynie drewniany młyn.

OGRÓD 
Ogród nie posiada bliższej charakterystyki. 

W dokumencie z 1824r. Czytamy: „Ogród wa-
rzywny             z powodu, że takowe koniczyna  
są zasiane i z których zbiera się rocznie korców 
30, prócz fruktowego, czyli kuchennego, z któ-
rego można mieć wygodę do kuchni, nie masz 
żadnych [...] Staw, grobla zwany, od granicy 
Niedarczowa , sadzawka pod dworem. Gdzie 
kopiec z kamienia ułożony...”

Wiesław Marek Kowalik
„Dwory i Pałace południowej

części województwa mazowieckiego”

Zainteresowani kupnem książki „Dwory i Pałace południowej 
części województwa mazowieckiego” proszeni są o mail na adres: 
pik@pik.radom.pl
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9 października w Publicznej Szkole Podstawowej im. Or-
ląt Lwowskich w Skaryszewie odbyła się wyjątkowa impre-
za - XIX Regionalna Spartakiada Integracyjna Skaryszew 
2022 pod patronatem honorowym Starosty Radomskiego 
Waldemara Trelki oraz Burmistrza Miasta i Gminy Skary-
szew Dariusza Piątka. Organizatorem wydarzenia było Sto-
warzyszenie Osób Niepełnosprawnych PROVIDENTIAE DEI, 
przy współpracy z Publiczną Szkołą Podstawową w Skary-
szewie oraz Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Kultury w Ska-
ryszewie.

Spartakiada rozpoczęła się od muzycznego powitania 
uczestników przez Orkiestrę OSP Skaryszew   pod prze-
wodnictwem Kapelmistrza Tomasza Góździa. Wydarzenie 
swą obecnością uświetnili zaproszeni goście: Starosta 
Radomski p. Waldemar Trelka, Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Skaryszew p. Dariusz Piątek, Kierownik Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie p. Grażyna Ciechońska, Radna 
Rady Miejskiej w Skaryszewie p. Justyna Grys, dyrektor 
Zespołu Obsługi Oświaty w Skaryszewie p. Jolanta Rut-
ka, dyrekcja PSP w Skaryszewie - dyrektor p. Marzena 
Wdowiak oraz wicedyrektorzy p. Aneta Tracz i p. Adam 
Tomala, dyrektor PSP w Odechowie p. Tomasz Gogacz, 
jak również przedstawicielki Stowarzyszenia PROVIDEN-
TIAE DEI p. Agnieszka Maj, p. Anna Kowalczyk oraz p. 
Beata Socha. Do sportowej rywalizacji stanęli natomiast 

podopieczni: DPS w Wierzbicy, ZSS im. ks. J. Twardow-
skiego w Grójcu, WTZ Przewóz k. Kozienic SAMI SOBIE, 
DPS w Krzyżanowicach, Warsztatów Terapii Zajęciowej 
w Jedlance Starej, ŚDPS w Pionkach, SOSW im. Kawa-
lerów Uśmiechu w Hucie, SOSW dla Dzieci Niewidomych 
i Słabowidzących w Radomiu, ZSSIPO w Radomiu, PSP 
w Odechowie, Stowarzyszenia na rzecz Dzieci i Osób Nie-
pełnosprawnych TĘCZA w Warce oraz ŚDP w Jedlance k. 
Jedlińska.

Podczas imprezy swoje taneczne umiejętności zaprezen-
towała szkolna grupa Cheerlederek z PSP w Skaryszewie, 
które do występu przygotowała p. Anita Adamczyk.

Po odegraniu hymnu przez Orkiestrę Dętą OSP Skary-
szew oraz oficjalnym otwarciu XIX Regionalnej Spartakiady 
Integracyjnej przez Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew 
p. Dariusza Piątka przybyli goście oraz zawodnicy wzięli 
udział w przepięknej defiladzie przy wtórze orkiestrowego 
marsza.

Następnie uczestnicy Spartakiady przystąpili do spor-
towej rywalizacji w duchu fair – play, m.in. rzutów osobi-
stych do kosza, rzutu ringiem czy strzałów piłką do bramki. 
Z twarzy zawodników nie schodził uśmiech, dało się dostrzec 
wzajemną życzliwość oraz radość, co sprawiało, że impre-
za miała radosny, rodzinny charakter. Zawodnikom oraz ich 
opiekunom dzielnie pomagali Wolontariusze z PSP w Skary-

XIX Regionalna Spartakiada Integracyjna
Skaryszew 2022
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szewie. Po zakończeniu konkurencji przyszedł czas na część 
rozrywkową przygotowaną przez Miejsko – Gminny Osro-
dek Kultury w Skaryszewie  – nie zabrakło karaoke, które 
jeszcze bardziej zintegrowało uczestników oraz dyskoteki 
w rytm przebojów disco. Radość życia, niesamowita energia 
oraz szczery uśmiech – to wyróżniało uczestników  imprezy.

Po części rozrywkowej  głos zabrał Starosta Radomski  p. 
Waldemar Trelka po czym nastąpiło  ogłoszenie wyników i roz-
danie dyplomów, medali oraz nagród, ufundowanych przez 
Powiat Radomski oraz Miasto i Gminę Skaryszew. Z pew-
nością był to moment pełen wzruszeń - radość uczestników 
stających na podium, ich duma i zadowolenie utwierdzają 
w przekonaniu, iż takie imprezy są niezwykle potrzebne. 

Zwycięzcom oraz wszystkim uczestnikom Spartakiady 
z całego serca gratulujemy – jesteście niesamowici, a Wa-
sza energia i optymizm są godne naśladowania.

Wielkie słowa uznania kierujemy również w stronę człon-
ków Stowarzyszenia PROVIDENTIAE DEI za przygotowanie 
wspaniałej imprezy na wysokim poziomie i kultywowanie 
ważnej inicjatywy, jaką jest wspieranie osób niepełno-
sprawnych.

XIX Regionalna Spartakiada Integracyjna przechodzi do 
historii, jednak niesie bardzo ważne przesłanie – wszyscy 
jesteśmy równi sobie, powinniśmy wzajemnie służyć bez-
interesowną pomocą i żyć we wzajemnym szacunku i zro-
zumieniu.
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Paszteciki z kapustą i pieczarkami
Ciasto drożdżowe
 Y 500 g mąki 
 Y 1 łyżeczka cukru 
 Y 30 g świeżych drożdży 
 Y 180 ml mleka 
 Y 2 jajka 
 Y 1 łyżeczka soli 
 Y 50 g masła lub oleju 
Farsz
 Y 500 g pieczarek 
 Y 200 g kiszonej kapusty 
 Y 3 łyżki oleju roślinnego 
 Y 1 duża cebula 
 Y 1 łyżeczka kminku 
 Y 1 ziele angielskie 
 Y 1 listek laurowy 
 Y 2 łyżki masła 
oraz
 Y 1 jajko do posmarowania 
 Y 1 łyżeczka kminku lub czarnuszki do posypania 

PRZYGOtOWANIE

Ciasto drożdżowe

 Y Do miski wsypać mąkę, zrobić dołek, wkruszyć do 
niego drożdże i posypać cukrem. Stopniowo wle-
wać do dołka ciepłe mleko mieszając je z drożdża-
mi i zagarniając kilka łyżek mąki. Przykryć ście-
reczką i odstawić na 10 minut do wyrośnięcia. 
 Y Dodać sól i jajka, zacząć delikatnie mieszać łyżką 
wszystkie składniki. Gdy zgrubnie się połączą, do-
dać roztopione, ciepłe masło lub olej roślinny i za-
cząć wyrabiać składniki. 
 Y Wyrabiać ciasto przez ok. 10 - 15 minut aż będzie 
gładkie i elastyczne. Przykryć i odstawić na ok. 60 
minut do wyrośnięcia. 

Farsz

 Y Kapustę opłukać jeśli jest bardzo kwaśna, pokroić 
na mniejsze kawałki, włożyć do garnka, wlać pół 
szklanki wody, szczyptę soli, dodać ziele, listek, 
kminek i zagotować. Przykryć i gotować pod przy-
kryciem przez około 45 minut. Na koniec odparo-
wać resztę wody. 
 Y Pieczarki krótko opłukać, osuszyć, pokroić na pla-
sterki. Włożyć na dużą patelnię i mieszając smażyć 
aż całkowicie odparują, doprawić solą i pieprzem. 

Smacznego

Dodać łyżkę masła i smażyć jeszcze przez kilka mi-
nut. Rozdrobnić w melakserze lub posiekać. 
 Y Na dużej patelni na łyżce oleju zeszklić pokrojo-
ną w kosteczkę cebulę. Dodać usmażone pieczarki, 
ugotowaną kapustę, pozostałą łyżkę masła i dwie 
pozostałe łyżki oleju. Doprawić solą oraz pieprzem. 
Smażyć co chwilę mieszając przez około 5 minut. 

Formowanie i pieczenie

 Y Ciasto wyłożyć na stolnicę oprószoną mąką, chwi-
lę powygniatać, uformować kulę, podzielić na 4 
części. Każdą część podzielić jeszcze na 4 części. 
Każdy kawałek rozwałkowywać, na środek wkładać 
czubatą łyżkę nadzienia, delikatnie je uklepać, zło-
żyć brzegi ciasta i dokładnie skleić formując pie-
rożka. Układać na blaszce wyłożonej papierem do 
pieczenia z zachowaniem odstępów (użyć 2 dużych 
blaszek z wyposażenia piekarnika). 
 Y Odstawić na ok. 20 minut do wyrośnięcia. Piekar-
nik nagrzać do 180 stopni C.  Wierzch bułeczek 
delikatnie posmarować roztrzepanym jajkiem i po-
sypać kminkiem lub czarnuszką. Wstawić do na-
grzanego piekarnika  i piec przez ok. 20 minut na 
złoty kolor. Wyjąć z piekarnika i przestudzić.
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Składniki:

 Y 1/2 kg mąki 
 Y 5 dag drożdży 
 Y 1 szklanka letniego mleka 
 Y 3/4 szklanki cukru 
 Y 2 jajka 
 Y 10 dag masła roztopionego 
 Y garść rodzynek 
 Y szczypta soli 
 Y 1 puszka maku 
 Y olejek migdałowy 

Makowiec zawijany

Smacznego

Wykonanie:

W misce rozkruszamy drożdże, dodajemy 2 łyżki 
mąki, 1 łyżkę cukru i troszeczkę letniego mleka. Mie-
szamy, odstawiłam w ciepłe miejsce do wyrośnięcia. 
Do drugiej dużej miski wsypujemy resztę mąki, szczyp-
tę soli, cukier, 2 żółtka, resztę mleka oraz wlewamy 
wyrośnięty rozczyn. Wyrabiamy elastyczne ciasto. 
Na końcu, stale wyrabiając, wlewamy powoli roz-
puszczone, letnie masło i wsypujemy garść ro-
dzynek. Tak wyrobione ciasto odstawiamy do wy-
rośnięcia, aż ciasto podwoi swoją objętość. Gdy 
ciasto wyrośnie zagniatamy ponownie. Lekko roz-
wałkowujemy, nakładamy mak z puszki, do które-
go można dodać kilka kropli olejku migdałowego. 
Zwijamy makowce i odstawiamy do ponownego wy-
rośnięcia. Gdy ciasto wyrośnie,  smarujemyz wierz-
chu białkiem i wstawiamy do nagrzanego do tem-
peratury 180 stopni piekarnika na około 50 minut. 
Z tych proporcji składników wychodzi  2 makowce 
o długości 30 cm. Ciasto  możemy piec w keksów-
kach.
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